充足的营运资金是保证公司健康发展的必要条件，目前公司自有现金流无法

满足业务发展带来的资金需求，本次利用募集资金补充流动资金有利于缓解公司

流动资金压力，保障公司正常经营发展。

保监发[2013]44 号《关于进一步明确保险专业中介机构市场准入有关问题的

通知》规定：保险专业代理（经纪）公司注册资本金不足人民币 5000 万元的，

只能在注册地所在省（自治区、直辖市）申请设立分支机构；保险专业代理（经

纪）公司开展互联网保险业务，注册资本金应不低于人民币 5000 万元。公司本

次发行完成后，公司注册资本将达到 5009.70 万元，公司将能够申请全国范围保

险代理牌照和保险代理互联网牌照，有助于实现业务规模迅速扩张固，提升公司

在全国范围内保险代理行业的地位。

3、前一次募集资金使用情况

本次发行为公司挂牌后第一次股票发行。

（八）本次股票发行是否存在特殊条款

本次股票发行不存在业绩承诺及补偿、股份回购、反稀释等特殊条款。

（九）本次股票发行是否涉及失信联合惩戒对象的情况

针对本次股票发行对象、公司及公司的法定代表人、控股子公司、控股股东、

实际控制人、董事、监事、高级管理人员等相关主体，经查阅全国法院被执行人

信息查询平台（ http://zhixing.court.gov.cn/search/）、中国执行信息公开网

（http://shixin.court.gov.cn）、信用中国网站（www.creditchina.gov.cn）、全国企

业信用信息公示系统（http://gsxt.saic.gov.cn/）及证券期货市场失信记录查询平台

（http://shixin.csrc.gov.cn/honestypub/）等网站，公司及其法定代表人、控股股东、

10

天津安泰保险代理股份有限公司   2019 年第一次股票发行情况报告书

实际控制人、公司董事、监事、高级管理人员、控股子公司、本次股票认购对象

均不属于失信联合惩戒对象，前述主体不存在因违法行为而被列入环保、食品药

品、产品质量和其他领域各级监管部门公布的其他形式“黑名单”的情形。公司

本次股票发行符合《失信主体实施联合惩戒措施的监管问答》相关要求。

（十）本次发行是否需要向国资、外资监管或其他主管部门履行审批或备案

等管理程序

本次股票发行会导致公司注册资本增加，应当自该等事项发生之日起 5 日

内，书面报告中国银行保险监督管理委员会天津监管局。除此之外，本次股票发

行不需要向国资、外资监管或其他主管部门履行审批或备案等管理程序。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前，公司前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况（截

至股权登记日 2019 年 2 月 13 日）

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 民联投资控股集团有限公司 29,517,583 77.4801 24,189,055

2 贾登尧 3,601,000 9.4522 2,700,750

3 山东联合企业管理有限公司 3,256,000 8.5466

4
天津市民联万华招标代理咨

询有限公司
1,713,417 4.4975 1,208,945

5 孙佳 8,000 0.0210

6 赵天羽 1,000 0.0026

合计 38,097,000 100.00 28,098,750

2、本次发行后，公司前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

11

天津安泰保险代理股份有限公司   2019 年第一次股票发行情况报告书

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 民联投资控股集团有限公司 38,818,027 77.4857 24,189,055

2 贾登尧 4,626,592 9.2353 3,469,944

3 山东联合企业管理有限公司 4,390,264 8.7635

4
天津市民联万华招标代理咨

询有限公司
2,253,117 4.4975 1,208,945

5 孙佳 8,000 0.0160

6 赵天羽 1,000 0.0020

合计 50,097,000 100.00 28,867,944

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制

权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限

售条

件股

份

控股股东、实际控制人 5,833,000 15.3109 15,673,144 31.2856

董事、监事、高级管理人员 900,250 2.3630 1,156,648 2.3088

核心员工 - - - -

其他 3,265,000 8.5702 4,399,264 8.7815

无限售条件股份总数 9,998,250 26.2442 21,229,056 42.3759

有限

售条

件股

份

控股股东、实际控制人 25,398,000 66.6667 25,398,000 50.6976

董事、监事、高级管理人员 2,700,750 7.0891 3,469,944 6.9265

核心员工 - - - -

其他 - - - -

有限售条件股份总数 28,098,750 73.7558 28,867,944 57.6241

总股本 38,097,000 100.00 50,097,000 100.00

12

天津安泰保险代理股份有限公司   2019 年第一次股票发行情况报告书

2、发行前后股东人数变动情况

本次发行前，公司共有 6 名股东，本次发行后新增股东 0 名，本次发行完成

后公司共有 6 名股东。

3、发行前后资产结构变动情况

以公司截至 2017 年 12 月 31 日的财务数据测算，本次发行后资产结构变动

情况如下：

单位：元

项目 发行前 影响数 发行后

流动资产 47,255,409.92   15,600,000.00   62,855,409.92

其中：货币资金 30,915,005.54   15,600,000.00   46,515,005.54

非流动资产 3,648,517.00   0   3,648,517.00

总资产 50,903,926.92   15,600,000.00   66,503,926.92

负债 9,367,234.76   0   9,367,234.76

所有权权益 41,536,692.16   15,600,000.00   57,136,692.16

其中：股本 22,950,000.00   12,000,000.00   34,950,000.00

资本公积 25,352.47   3,600,000.00   3,625,352.47

资产负债率（%） 18.40% -  14.09%

本次发行系现金认购，不涉及其他资产，故相关报表项目中除了货币资金、

流动资产、总资产、所有者权益、股本、资本公积外，其他项目未发生变化。本

次发行完成后，公司募集资金 1560 万元（扣除发行费用前），公司的总资产及

净资产规模均将有一定幅度的提高，公司资产负债率将有所下降，资产负债结构

更趋稳健，公司整体财务状况将得到进一步改善，财务实力增强。

4、发行前后业务变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：保险产品代理销售。

13

天津安泰保险代理股份有限公司   2019 年第一次股票发行情况报告书

本次股票发行募集资金的用途为：补充流动资金。

本次发行后，公司的主营业务为：保险产品代理销售。

本次发行前后，公司业务结构未发生重大变化。

5、发行前后公司控制权变动情况

本次发行前，民联投资控股集团有限公司直接持有公司 77.4801%的股份，

通过天津市民联万华招标代理咨询有限公司持有公司 4.4975%的股份，为公司控

股股东，赵刚持有民联投资控股集团有限公司 80%的股权，为公司的实际控制人。

本次发行后，民联投资控股集团有限公司直接持有公司 77.4857%的股份，

通过天津市民联万华招标代理咨询有限公司持有公司 4.4975%的股份，为公司控

股股东，赵刚持有民联投资控股集团有限公司 80%的股权，为公司的实际控制人。